
CITTÀ DI TERMINI IMERESE
Provincia di Palermo

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

ORIGINALE N° 101 del 16/10/2018

OGGETTO: NUOVO  REGOLAMENTO  DEI  BENI  SEQUESTRATI  E  CONFISCATI  ALLA 
MAFIA.

L'anno  2018  e  questo  giorno  sedici del  mese  di  ottobre  alle  ore  18:00,  nella   Sala  delle 
Adunanze  Consiliari  della  Sede  Comunale,  a  seguito  di  invito  diramato  dal  Presidente  del 
Consiglio  Comunale in data  10.10.2018 n.  47504 si  è riunito il  Consiglio  Comunale,  in seduta 
ordinaria di prima convocazione.  
Presiede la seduta   Il Presidente del Consiglio   Dott.ssa Anna Amoroso  
Dei Consiglieri Comunali sono presenti n. 15 
e sono assenti sebbene invitati n. 1 come segue:
(Consiglieri presenti all’inizio della trattazione dell’argomento)

Cognome e Nome P A Cognome e Nome P A
TERRANOVA MARIA X GALIOTO MICHELE X
BELLAVIA MARIA X DI BLASI GIUSEPPE X
D'AMICO PIETRO X FULLONE LICIA X
MERLINO CLAUDIO X GELARDI FRANCESCO X
MINASOLA LELIO X SPECIALE MICHELE X
CHIARA ANNA MARIA LOREDANA X RODRIQUEZ MARCELLA X
AMOROSO ANNA X BORGOGNONE ANTONINO X
DI LISI SALVATORE X TARAVELLA VINCENZO X

Scrutatori:Rodriquez, Chiara, Terranova.
Partecipa  Il Vice Segretario  del Comune  Dott. Antonio Calandriello .
Ai sensi dell’art. 20, comma 3, L.R. 7/92 s.m.i è presente il Sindaco Francesco Giunta.
Il Presidente, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la seduta ed 
invita i convocati a deliberare sull’oggetto sopra indicato.

IL CONSIGLIO COMUNALE
Visto che sulla proposta di deliberazione relativa all’oggetto sono stati acquisiti, ai sensi 

dell’art. 1 lett.i della L.R.  48/91 e dell’art. 12 della L.R. 30/2000, i pareri:

X del responsabile del settore interessato, per quanto concerne la regolarità tecnica;
X del responsabile di Ragioneria, per quanto concerne la regolarità contabile;

___________________________________________________________________________



OGGETTO:  NUOVO  REGOLAMENTO  DEI  BENI  SEQUESTRATI  E  CONFISCATI  ALLA 
MAFIA.

 Testo Proposta:

- VISTA la delibera del Consiglio Comunale n.84 del 20/12/2016 con la quale è stato approvato il 
rinvio del nuovo regolamento dei beni confiscati e sequestrati alla mafia; 

 -VISTO il regolamento comunale per l’affidamento in concessione a favore di soggetti privati di 
beni confiscati alla mafia di cui alla deliberazione del Consiglio Comunale n. 19 del 21.03.2011;

- CONSIDERATO che il riutilizzo dei beni confiscati alla mafia rappresenta per l’Amministrazione 
Comunale un valore centrale nella lotta alla criminalità organizzata sia per il forte impatto, non solo 
simbolico, che la restituzione di tali beni alla collettività porta con sé, sia per le potenzialità che il 
loro uso come patrimonio comune può determinare a beneficio del territorio innescando processi di 
promozione sociale, crescita culturale, educazione alla legalità e sviluppo economico; 

-  RAVVISATA l’esigenza  di  dotarsi  di  un  nuovo  regolamento  che  si  conformi  alle  nuove 
disposizioni  in  materia,  tenendo  conto,  altresì,  che  il  Codice  Antimafia  ha  trovato  un  suo 
corrispettivo con il decreto legislativo 15 novembre 2012, n. 218;

-  ATTESO che  la  legge  228/2012  (legge  di  stabilità  2013)  ha  recepito,  sia  pure  in  parte,  le 
proposte emendative degli operatori di settore, prevedendo anche un parziale restyling dell’art. 48 
del codice antimafia che detta la disciplina per la destinazione dei beni definitivamente confiscati, 
ivi esplicitando anche le modalità ed i possibili destinatari dei beni confiscati;

- TENUTO CONTO che la superiore norma tende ad estendere la platea dei possibili destinatari 
dei beni mobili, anche registrati, in favore degli enti territoriali e delle associazioni di volontariato 
che operano nel sociale;

- RILEVATA  l’opportunità che l’Amministrazione comunale nell’assegnazione dei beni confiscati, 
s’impegni a selezionare, sempre attraverso procedure di evidenza pubblica, i soggetti assegnatari 
in base a criteri di merito, di competenza e di professionalità e che tutte le azioni siano svolte 
garantendo la massima visibilità, pubblicità, completezza, accuratezza, uniformità e tempestività 
delle informazioni;

-  RITENUTO  necessario  che  l’Amministrazione  comunale,  nel  dare  attuazione  alle  attività 
finalizzate alla gestione e destinazione dei beni confiscati, verifichi periodicamente la coerenza tra i 
risultati conseguiti e gli obiettivi prefissati.

PROPONE
1)  Revocare  il  Regolamento  dei  beni  confiscati  alla  mafia,  approvato  con  deliberazione  del 
Consiglio Comunale n. 19 del 21.03.2011.
2) Revocare la delibera di  Consiglio Comunale n.84 del 20/12/2016 avente ad oggetto:”Nuovo 
regolamento dei beni confiscati e sequestrati alla mafia –Rinvio”.
3) Approvare il Regolamento dei beni confiscati e sequestrati alla mafia, costituito da n. 19 articoli, 
che allegato alla presente ne costituisce parte integrante e sostanziale.
4)  Dare  mandato  al  Dirigente  del  Settore  competente  di  pubblicare  il  regolamento  dei  beni 
sequestrati e confiscati alla mafia sul sito-web del Comune e all’Albo Pretorio.



Il  Presidente  informa  che  i  Consiglieri  Comunali  componenti  la  I  Commissione  hanno 
presentato un emendamento al regolamento e passa alla sua trattazione.

Emendamento art 13
Il Presidente dà lettura dell’emendamento e del parere favorevole di regolarità tecnica espresso 
dal Dirigente Settore Finanziario, quindi lo pone a votazione.

Presenti 15 Consiglieri. Favorevoli 15. Contrari 0. Astenuti 0. 
Il Presidente proclama approvato l’emendamento.

Il consigliere Minasola chiede che venga illustrato il regolamento.
Il Dirigente competente Dott. Scimeca relaziona.

IL CONSIGLIO COMUNALE
VISTA la superiore proposta di deliberazione;
VISTO l’emendamento approvato;
VISTO il vigente Statuto Comunale;
VISTO il D. Lgs. 18.08.2000 n° 267 (TUEL);
VISTO l’Ordinamento Amministrativo EE.LL. della Regione Siciliana approvato con L.R. 16/63 
e successive modifiche ed integrazioni;
VISTO il Regolamento Comunale sugli uffici e dei Servizi;
ACCERTATO che  l'esito  della  votazione,  resa  per  alzata  di  mano,  con  l'assistenza  degli 

scrutatori, ha dato il seguente risultato proclamato dal Presidente:
Presenti n. 15 Astenuti n. 0
Votanti  n. 15
Favorevoli n. 15 Contrari n. 0

DELIBERA
di approvare la superiore proposta di deliberazione, così come emendata.

Esce il  consigliere  Di Lisi  e pertanto il  numero dei presenti  diminuisce a 14.  Assenti  2 
(Bellavia, Di Lisi)
Letto, confermato e sottoscritto

Il Presidente del Consiglio 
  Dott.ssa Anna Amoroso

Il Consigliere Anziano
  Dott.ssa Maria Terranova

Il Vice Segretario
   Dott. Antonio Calandriello

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE
Su conforme attestazione del messo comunale si certifica che la presente deliberazione, 

affissa all’Albo Pretorio del Comune a partire  dal   19/10/2018    rimarrà pubblicata per 
quindici  giorni  consecutivi,  ai  sensi  dell’art.  11  L.R.  44/91,  come  modificato  dall'art.  127, 
comma 21, della L.R. 17/2004

         Termini Imerese, 19/10/2018 

Il Messo Comunale
     Sig.  Antonino Cosentino

  Il Segretario Generale 
  Dott. Sebastiano Piraino    

http://127.0.0.1:57899/?cd=l01704&other=1


IL SEGRETARIO GENERALE
Visti gli atti d’ufficio

A T T E S T A
Che la presente deliberazione:

     

Il Segretario Generale
   Dott. Sebastiano Piraino

  

          
 
 

è divenuta esecutiva il
X Decorsi 10 giorni dalla data di inizio della pubblicazione (ai sensi dell’art. 12, comma 1, L.R. n. 44/91);

Perché dichiarata immediatamente esecutiva (ai sensi dell’art. 12, comma 2, L.R. n. 44/91);


	DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE
	ORIGINALE
	N° 101 del 16/10/2018
	Cognome e Nome
	P
	A
	Cognome e Nome
	P
	A
	TERRANOVA MARIA

	X
	BELLAVIA MARIA
	D'AMICO PIETRO

	X
	MERLINO CLAUDIO

	X
	MINASOLA LELIO

	X
	CHIARA ANNA MARIA LOREDANA

	X
	AMOROSO ANNA

	X
	DI LISI SALVATORE

	X


	 Testo Proposta:


